ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
N,штк_

О продлении срока выплаты
государственной социальной стипендии

J (__в повышенном размере

Действующее законодательство Российской Федерации определяет конкретный
порядок документооборота при рассмотрении вопросов о назначении, начислении и
выплате социальной стипендии. В настоящее время у обучающихся отсутствует
реальная возможность получить необходимый документ, подтверждающий тот или иной
юридический факт, без физического контакта с другими лицами, а у сотрудников
ректората - возможность принять такие документы. Сейчас необходимо усилить меры
по противодействию распространения коронавирусной инфекции, минимизируя
физические контакты обучающихся и сотрудников. Считаю, что в такой ситуации
крайней необходимости обеспечение безопасности жизни и здоровья работников и
обучающихся, и обеспечение реализации конституционного права на образование
последних, имеют несомненный приоритет по сравнению с соблюдениями формальных
требований законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете и
документообороте.

В целях соблюдения прав и законных интересов обучающихся СПбГУ, а также
прав и свобод человека и гражданина, указанных в главе 2 Конституции Российской
Федерации, в том числе предусмотренных статьями 39, 41 и 43 Конституции
Российской Федерации, учитывая положения постановления Правительства Санкт-
Петербурга от 13.03.2020 № 121 «О мерах по противодействию распространению в
Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (с последующими

изменениями и дополнениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:

| 1. Продлить срок выплаты государственной социальной стипендии
повышенном размере, производимой в соответствии с Положением о стипендиальном

обеспечении обучающихся СПбГУ, утвержденном Приказом № 8670/1 от 01.09.2017, на
два месяца, следующих за датой подачи заявления о предоставлении государственной
социальной стипендии в повышенном размере, при наличии заявления (обращения)
обучающегося без предоставления подтверждающего документа. Прием оригиналов
документов, подтверждающих указанные в заявлении обстоятельства, осуществлять
только после отмены опубликованных 12.03.2020 на официальном сайте Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по городу Санкт-Петербургу Рекомендаций по профилактике коронавирусной
инфекции (COVID-19).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Т.Т. Зайнуллину
обеспечить публикацию настоящего Приказа в течение 1 дня со дня подписания
настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю ректора
по правовым вопросам Ю.В. Пенову.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять по адресу org@spbu.ru.

5. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Заместитель ректора по правовым вопросам А / Ю.В.Пенов

mailto:org@spbu.ru